
REGIONE LAZIO

Dipartimento: STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO

Area:

DECRETO DIRIGENZIALE

N.                          del  Proposta n.  22289  del  11/12/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore CIARLANTINI MARCO _____________________________

Responsabile del procedimento CIARLANTINI MARCO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

Istituzione del Nucleo regionale e nomina dei componenti, di cui alla scheda D dell'Addendum alla Convenzione tra la Regione
Lazio e Lazio Innova S.p.A. per la gestione del Fondo regionale per il microcredito e la microfinanza "Sezione Speciale FSE
2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020", approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11002 del 2 agosto 2017 e ss.mm.ii.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17029 11/12/2017



OGGETTO: Istituzione del Nucleo regionale e nomina dei componenti, di cui alla scheda D 

dell’Addendum alla Convenzione tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per la gestione del Fondo 

regionale per il microcredito e la microfinanza “Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 

2014-2020”, approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11002 del 2 agosto 2017 e ss.mm.ii. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LA FORMAZIONE, RICERCA 

E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

TENUTO CONTO 

 che il POR FSE 2014-2020, approvato con Decisione della Commissione Europea n. C(2014) 9799 

del 12 dicembre 2014, ha previsto l’utilizzo di Strumenti finanziari a valere sull’Asse I 

Occupazione; 

 che l’Autorità di Gestione del POR FSE ha completato, ai sensi di quanto previsto dall’art 37 del 

Regolamento (UE) 1303/13, la Valutazione ex ante degli Strumenti finanziari da attivare nell’ambito 

del POR FSE 2014-2020 della Regione Lazio;  

 che la Valutazione ex ante degli Strumenti finanziari ha fornito evidenza dei fallimenti di mercato e 

delle condizioni di investimento subottimale, le relative esigenze di investimento e il valore 

aggiunto apportato dallo strumento finanziario, nonché la strategia di investimento proposta per lo 

Strumento finanziario; 

 che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37, paragrafo 3 del Regolamento (UE) 1303/13, il CdS del 

POR FSE 2014-2020 è stato informato sui risultati e le conclusioni della Valutazione ex ante; 



 che la Valutazione ex ante prevede sia istituito un Fondo per la concessione di finanziamenti a 

tasso agevolato in continuità con quanto realizzato nella precedente programmazione FSE 2007-

2013; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. G10349 del 24/07/2017 l’AdG FSE ha deciso, nel quadro 

delle scelte strategiche assunte dalla Regione Lazio, di integrare il Piano “GENERAZIONI”, di 

prevedere l’inserimento di un nuovo intervento (Strumento finanziario) a valere sul POR FSE e sul 

Fondo regionale per il microcredito, “Sezione Speciale FSE 2014-2020 - Fondo Futuro 2014-

2020”; 

 che con la stessa Determinazione Dirigenziale n. G10349 del 24/07/2017, si è deciso di operare 

d’intesa con la Direzione competente in materia di microcredito e microfinanza, per quanto di 

specifica competenza, per dare attuazione alla “Sezione Speciale FSE 2014-2020 - Fondo Futuro 

2014-2020”;  

 che con la stessa Determinazione Dirigenziale n. G10349 del 24/07/2017, si è prevista 

l’assegnazione di risorse finanziarie a valere sul POR 2014-2020 per l’attivazione  di una nuova 

Sezione del Fondo, “Sezione Speciale FSE 2014-2020 - Fondo Futuro 2014-2020”, nel quadro 

dell’Asse 1 “Occupazione”, per un ammontare complessivo pari a 35.000.000,00 €, di cui 

17.500.000,00 € a carico del Fondo Sociale Europeo, 12.250.000,00 € a carico del Fondo di 

rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987 n. 183 e 5.250.000,00 € a carico del bilancio regionale; 

 che con la Determinazione Dirigenziale n. G11002 del 02/08/2017, è stato approvato lo schema di 

Addendum alla Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per la gestione del Fondo 

regionale per il microcredito e la microfinanza – istituzione della “Sezione Speciale FSE 2014-2020 

– Fondo Futuro 2014-2020” (Accordo di finanziamento ai sensi dell’art. dell’art. 38 del

Regolamento UE 1303/2013); 

 che in data 4 agosto 2017, è stato sottoscritto dalle parti il succitato schema di Addendum alla 

Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per la gestione del Fondo regionale per il 

microcredito e la microfinanza – istituzione della “Sezione Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 

2014-2020”;  

 che con la Determinazione Dirigenziale n. G13695 del 10/10/2017, sono stati impegnati - per gli 

esercizi finanziari 2017, 2018, 2019 e 2020 - 35.000.000,00 € a favore di Lazio Innova S.p.A. per 

finanziare la “Sezione Speciale FSE 2014-2020 - Fondo Futuro 2014-2020”, a valere sulle risorse 

del POR FSE 2014-2020 - Asse I “Occupazione” – Priorità d'investimento 8.i e 8.ii, Capitoli 

A41167, A41168 e A41169; 

- che con  Decreto Dirigenziale n. G14949 del 03/11/2017 con cui si è provveduto alla “nomina dei 

componenti del Comitato di Governance di cui all'art. 9 dell'Addendum alla Convenzione tra la 

Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per la gestione del Fondo regionale per il microcredito e la 

microfinanza "Sezione Speciale FSE 2014- 2020 – Fondo Futuro 2014-2020", approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G11002 del 2 agosto 2017”; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. G15265 del 10/11/2017 con cui è stata modificata la 

Scheda di attività D bis della Convenzione con Lazio Innova S.p.A. per la gestione del Fondo 

regionale per il microcredito e la microfinanza (reg. cron.18854/2016) - Addendum "Sezione 

Speciale Liquidità Sisma" (reg. cron. 20440/2017) ed è stato adottato un nuovo schema di 

Convenzione con Lazio Innova S.p.A; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. G15500 del 15/11/2017 con cui sono stati modificati 

l’allegato B) - Scheda di attività D - e l’Allegato C) - Schema di Accordo Quadro tra Lazio Innova 

S.p.A. e Soggetti erogatori - della Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per la 



gestione del Fondo regionale per il microcredito e la microfinanza (reg. cron. 18854/2016) – 

Addendum “Sezione Speciale FSE 2014-2020 - Fondo Futuro 2014-2020” (reg. cron. 20439/2016) 

ed è stato adottato un nuovo schema di Convenzione con Lazio Innova S.p.A; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. n. G15813 del 20.11.2017 è stato approvato l'Avviso 

Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a 

tasso agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza “Sezione 

Speciale FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020” POR FSE 2014/2020 - Asse I “Occupazione” 

- e Sezione Speciale “Liquidità Sisma”. 

CONSIDERATO 

 che nella scheda D di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G15500 del 15/11/2017, sono definite 

le “Modalità di intervento”, in relazione alle quali si rende necessario istituire un Nucleo regionale 

di Valutazione; 

ATTESO CHE 

 con nota prot. n. 601843  del 27/11/2017 è stata richiesta la designazione, per quanto di 

competenza, al Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e Attività 

produttive di un componente  per il Nucleo predetto; 

 con nota prot. n. 605365 del 28/11/2017 il Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo 

Economico e Attività produttive, Dott.ssa Rosanna Bellotti comunica la designazione della 

Dott.ssa Francesca Rosati; 

RITENUTO  pertanto, 

 necessario nominare i componenti del Nucleo regionale di Valutazione per la verifica delle

schede istruttorie risultate conformi trasmesse, da Lazio Innova, composto da esperti nel

settore cui afferisce l’intervento e costituito, nelle more dell’effettiva operatività dell’Albo di

cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo i criteri e le modalità di cui all’art. 77 del

medesimo Decreto e alla D.G.R. n. 600 del 3 novembre 2015, ove applicabile.

 di dover provvedere alla nomina del suddetto Nucleo avvalendosi di persone di particolare
competenza, esperienza e professionalità;

CONSIDERATE le competenze della dott. Paolo Giuntarelli, Dirigente dell’Area Formazione, 

Professioni Turistiche e Tutela del Turista, della Dott.ssa Francesca  Rosati rappresentante della 

Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e Attività produttive, e della Dott. Fabrizio Sequi, 

funzionario  appartenente all’Area Formazione, Professioni Turistiche e Tutela del Turista;  

RITENUTO di nominare, quali componenti del Nucleo regionale di Valutazione per la verifica delle 

schede istruttorie risultate conformi, trasmesse da Lazio Innova, i sottoelencati membri: 

 il dott. Paolo Giuntarelli, con funzioni di Presidente;

 la dott.ssa Francesca  Rosati;



 il dott. Fabrizio Sequi.

DATO ATTO 

 che i suddetti componenti, ai sensi della normativa vigente in materia, non percepiranno alcun 

compenso per l’incarico de quo; 

TENUTO CONTO 

 che le attività di segreteria tecnica del Nucleo  sono svolte da un rappresentante di Lazio Innova 

S.p.A.; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa che ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

1. di istituire un Nucleo regionale di Valutazione per la verifica delle schede istruttorie risultate

conformi, trasmesse da Lazio Innova, presentate a seguito dell'Avviso Pubblico per la

presentazione delle proposte progettuali per la concessione di finanziamenti a tasso

agevolato, a valere sul Fondo regionale per il Microcredito e la Microfinanza “Sezione Speciale

FSE 2014-2020 – Fondo Futuro 2014-2020” POR FSE 2014/2020 - Asse I “Occupazione” - e

Sezione Speciale “Liquidità Sisma”;

2. di nominare, quali componenti Nucleo regionale di Valutazione  di cui al punto 1, i

sottoelencati membri:

- il dott. Paolo Giuntarelli, con funzioni di Presidente; 

- la dott.ssa Francesca  Rosati; 

- il dott. Fabrizio Sequi. 

3. di dare atto che i suddetti componenti, ai sensi della normativa vigente in materia, non

percepiranno alcun compenso per l’incarico de quo;

4. di notificare agli interessati il presente atto e di provvedere alla pubblicazione sul B.U.R.L. e

sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it per consentirne la massima diffusione.

5. che le attività di segreteria tecnica del Nucleo  sono svolte da un rappresentante di Lazio

Innova S.p.A..

Avverso il presente Decreto Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti 

dalla normativa vigente. 

La Direttrice 

 (Avv. Elisabetta Longo) 


